III. 162. *est, ut non sis quod creatus es, nempe masculus. E diverso si sis mulier, nihilo magis in tua potestate situm est, ut careas viro, quam hoc est, ut non sis mulier. Illum ergo genialem impetum et naturae insculptum affectum, quo mulier concupiscit masculum et masculus feminam, non est nostrarum virium sumere aut ponere, sed sic a Deo creati, sic facti, sic conditi sumus. Haud aliter ergo atque ignis non potest non calere, aqua non potest non madere, quod utrumque sic sit creatum;*

*sic mulier non potest non concupiscere masculum, contra masculus non potest non affici erga feminam. Nam hoc verbum, crescite et multiplicamini, non est lex nec praeceptum, sed vivum et efficax Dei verbum, imo opus Dei, quod non desinit in natura agere et operari. Hoc opus Dei impedire aut remorari nihilo magis in nobis situm est, quam hoc est, ut nosmet ipsos alios homines aut angelos faciamus. Perinde igitur atque ex meis viribus non est, sed mera creatio et natura, quod sum masculus et hujus vel illius sexus membra habeam; sic non ex me est, sed plane innatum et insculptum quiddam est haec propagatio seu propensio et ardor ad propagandum. Et haud aliter atque sic creata natura est, ut non possit carere cibo aut potu aut aliis necessariis rebus, ita et creata est, ut non possit non aestuare et flagrare desiderio et ardore se propagandi. **Gregorius de Valent. tom. 4. oper. theol. in Thom. p. 2236. negat, consensum parentum in nuptiis filiorum esse de necessitate, propterea quia pertineat ad facultatem generandi naturalem, quae solius filii sit, non patris, eaque propter filium posse sine consensu patris valide de ea disponere, idque probat ex Thom. 2. 2. qu. 104. art. 5. et tandem addit, quod pater non vi possit filium privare vita aut prohibere, quominus utatur aliqua facultate naturali, ut exempli gratia ne unquam rideat, aut ne comedat. Pererius libr. 8. de comm. rerum nat. princ. c. 16. p. 480: Appetitus generandi cuilibet homini est naturaliter insitus et penitus infusus acerrimus et incitatisimus est, quique post labefactam primi hominis scelere integritatem naturae multo vehementior et effrenatior existit.** Non praecepit unquam Deus ulli, ut esset masculus aut femina, sed sic creavit, sic finxit et condidit, ut essent ex natura masculus et femina; sic et non praecepit, ut crescerent et multiplicarentur, sed hoc naturae et gemino huic sexui inesse et indidit, ut inter se mutuo exardescat et nativa vi atque impetu feratur ad crescendum et propagandum. Hunc impetum igitur, has flammam sic ipsi naturae insitas ac sexui connatas non est ut illis humanis aut ullius creaturae viribus coercere aut reprimere coneris, nisi Deus aliquam peculiari vocatione ac dono sublimiore eximat. Haec ille. Res igitur eo redit, quia pontifex per suam prohibitionem personas ecclesiasticas non eximit nec eximere potest ex numero hominum, in quibus verbum Dei, *crescite et multiplicamini*, est efficax, nec peculiari illo continentiae dono eos instruit, ideo prohibitio conjugii divinae ordinationi repugnat. Nec refert, quod cum conditione prohibitio feratur, dum enim pontifex neminem sacris initiari in majoribus ordinibus permittit, nisi voto coelibatus sese prius obstringat, eo ipso matrimonium certo alicui hominum generi penitus interdicit. 2. *Apostolus loquitur de iis, qui absolute nuptias damnarunt, quales fuerunt olim Tatianus, Marcion et Manichaeus, Pontifici id non faciunt.* Respondemus: Fatemur, haec apostoli*

verba recte a veteribus opposita fuisse Tatiano, Encratitis et Manichaeis, sed ex eo colligi nequit, non posse eadem opponi Pontificiis conjugium in personis ecclesiasticis damnantibus, loquitur enim apostolus generaliter de omnibus prohibentibus matrimonium sive absolute, sive cum conditione, ac si textus apostolici seriem et verborum emphasin intueamur, apparet, omnino etiam notari Pontificiam conjugii prohibitionem. Primo enim apostolus in capite praecedente de *uzoribus et liberis episcoporum* disseruerat, quare cum hoc loco praedicat, fore qui nuptias prohibeant, utique etiam episcoporum nuptias includit. Deinde seductores illos dicit venturos *temporibus posterioribus*, at Tatianus, Marcion et Manes secundo ac tertio post Christum natum seculo vivere. Praeterea apostolus non dicit, illos seductores damnatos nuptias, sed *prohibitorum*, quae vox notat auctoritatem *νομοθετικήν*, qualem sibi in ecclesia solus pontifex arrogat, ac prohibitionis illius causam fore dicit *hypocrisin*, hoc est specimen majoris sanctitatis, hoc certe animadvertitur in lege illa coelibatus, ad quam Siricius pontifex accommodat illud Dei praeceptum: *Sancti estote, quia et ego sanctus sum*. Addit apostolus, conscientiam talium seductorum fore velut *cauterio notatam*, id est in conscientia eos fore convictos de incommodis ex hac prohibitione ortis, nec tamen ab eodem promulgando et urgendo destituros, id quod in Pontificiis maxime quadrat, cum Aeneas Sylvius postea pontifex Pius II. dixerit: *Sacerdotibus olim magna ratione ademtum esse matrimonium, sed majori ipsis esse restituendum*. Ad haec ibidem dicitur, quod iidem seductores *prohibitori sint cibos*, quos Deus creavit ad accipiendum cum gratiarum actione, illud itidem non simpliciter, sed *κατά τινος* respectu certorum temporum ac certorum ciborum accipi potest, eadem est ratio prohibitionis conjugii, ut nihil dicamus de eo, quod ex ipsa praemonitione apostoli tam sollicita et accurata manifeste appareat, magnam per spiritus illos seductores ecclesiae cladem inferendam, sed Encratitae cum Manichaei paucos habuerunt sectatores, si conferantur cum iis, qui vinculis papalis prohibitionis obstricti tenentur. Denique nec ipsi Manichaei, quos Pontificii hoc dicto perstringi agnoscunt, absolute omnibus, sed tantum *electis* suis prohibuerunt nuptias teste Augustino lib. 2. de moribus Manich. c. 18. et in epist. 74. ad Deuterium. Ac quis audiret eum, qui absolute omnibus Christianis in ecclesia conjugium prohiberet? 3. Regerit Bellarminus, *Manichaeos simpliciter interdixisse nuptias, licet enim auditoribus suis eas permitterent, tamen id fecisse, quia non poterant aliud obtinere; Pontificios vero non nisi cum conditione prohibere matrimonium ac non solum tolerare Christianos conjugatos, sed etiam laudare; deinde Manichaeos auditoribus suis permisisse nuptias tantum ad explendam libidinem, non autem ad procreationem liberorum, quod est nuptias detestari; Pontificios vero propter hunc finem eas potissimum laudare, ad quem a*

XIII. 163.

*Deo sunt institutas. Respondemus: manet interim tertium illud comparationis, quod utriusque in certo quodam hominum genere ad perfectiorem sanctitatem aspirante nuptias prohibeant. Ac si vere et ex animo Pontificii laudarent nuptias, tunc in ecclesiasticis personis eas saltem tolerarent, si vel maxime in illis laudare nollent; pertinet omnino ad laudem conjugii, quod sanctitati personae nihil deroget, hanc laudem Pontificii illi derogant, dum ob majoris sanctitatis studium certo hominum generi nuptias interdiciunt. 4. Apostolum dicere non in diebus ultimis, *ἐσχάτοις*, sed *posterioribus, ἰστέροις*, qua temporis notatione totam hanc ultimam aetatem intelligat a Christi ministerio usque ad extremum iudicium, non autem certam ejus particulam postremam. Respondemus: bene est; ergo apostolus etiam intelligit omnes, qui conjugium prohibent sive primis, sive ultimis post Christum natum seculis vixerint, sive uni tantum ecclesiae ordini, sive pluribus ordinibus conjugium prohibeant, ac per consequens etiam pontifices prohibitionem illam in ecclesiam introducentes perstringit. Perpetuae enim veritatis sunt illa pronuntiata veterum, Hesychii in Gen.: *Maledictione digni sunt, qui nubere prohibent*. Ambrosii lib. 1. de virg.: *Nuptias suadeo et eos damno, qui nuptias dissuaserunt*. Hieronymi in 1. Tim. 4: *Omnis qui nuptias damnat, non amator, sed inimicus est castitatis, quia incontinentes sublato nuptiarum remedio fornicationis facit inire discrimen*, Theodreti in 1. Timoth. 4: *Apostolus non vituperat coelibatum aut continentiam, sed eos, qui lege lata ea sequi compellunt*.*

335. 2. Jus divinum et naturale non potest tolli lege humana. Conjugium est de *jure divino* Genesis 1, v. 28. ac *jure naturae*, ut patet ex appetitu propagationis omnibus insito. Ergo non potest tolli lege humana. Ut nemo potest obligari vel a se, vel ab alio ad non comedendum, quia hoc esset contra naturalem inclinationem conservandi individuum; sic nemo potest obligari vel a se, vel ab alio ad non ducendam uxorem, quia id esset contra naturalem inclinationem conservandi speciem. Excipit Bellarminus: 1. *Verbum Domini, crescite et multiplicamini non sonare praeceptum, sed naturae institutionem exprimere, cum etiam brutis hoc sit dictum*. Respondemus: Bellarminus ipse paulo post agnoscit, *praeceptum naturale* de conjugio ineundo in illis verbis proponi, cur igitur praeceptum et naturae institutionem hic opponit? Si natura Dei voluntate ita instituta est, ut per conjugium propagandum sit genus humanum, utique quos Deus et natura ad conjugium vocant, illi ab eo non sunt arcendi. Deus ante lapsum in paradiso conjugium instituit, idem per legitimam maris ac feminae conjunctionem genus humanum et in eo ecclesiam Christi conservari ac propagari voluit; post lapsum idem confirmavit et mandavit Genes. 8, v. 17. c. 9, v. 1. haec institutio et ordinatio Dei omnes obligat, qui non sunt peculiari dono excepti. Brutorum et hominum hac in parte est dispar ratio, illorum enim respectu

2. Et
juria
viol
nata
aeq

XIII.

internum duntaxat naturae instinctum verba illa exprimunt, sed horum ratione sanctam Dei ordinationem et praeceptum naturale continent. 2. *Praeceptum illud de conjugio esse affirmativum, ideo non obligare nisi in casu necessitatis, id est quando periculum immineret, ne genus humanum periret.* Respondemus: Pererius tom. 1. in Genes. lib. 4. p. 657. negat, datum esse praeceptum de conjugio contra expressum textum apostolicum 1. Cor. 7, v. 2. propter fornicationem habeat unusquisque uxorem suam, et Becanus in lib. de judic. controv. p. 75. Genes. 1, v. 28. negat, proponi praeceptum de matrimonio contrahendo, sed duntaxat benedictionem pro matrimonio contracto. Sed Bellarminus hac in parte a Pererio et Becano discedit ac secutus Lombardum 4. dist. 26. et Thomam 2. 2. q. 152. art. 2. concedit, esse praeceptum, sed addit, non obligare omni tempore, cum sit affirmativum. Verum ne sic quidem vim argumenti nostri effugere potest. Tempus enim, quo praeceptum de conjugio ineundo obligat, non solum illud est, quando periculum imminet, ne genus humanum intereat, sed etiam quando ustiones sentiuntur, et sic periculum imminet, ne in scortationem homo prolatur. 1. Corinth. 7, v. 2: *Propter fornicationem habeat unusquisque uxorem suam et quaelibet virum suum.* v. 9: *Dico innuptis ac viduis, si non se continent, nubant, melius enim est nubere quam uri,* in quae verba Chrysostomus sic commentatur homil. 19: *Magna est tyrannis ἐπιθυμίας, si igitur sustineas βίαν καὶ πύρωσιν, ἀπαλλάγητι πόνων καὶ ἰδρώτων. μήποτε καὶ περιτραπῆς.* Qui ergo sentiunt, se non esse peculiari continentiae dono instructos, statuunt se vocari ad matrimonium, remedium scilicet divinitus monstratum et comprobatum, quo pertinet illud Epiphanius libr. 2. advers. haeres. tom. 2. haeresi 61. contra Apostolicos in Graeco. fol. 222. in Lat. col. 426: *Melius est iudicium quam condemnatio. Qui enim ut ne apud homines infamiam sibi confent, occulte scortantes vel solitudinis, vel continentiae pactum ineunt, non hominibus, sed Deo pollicentur, qui novit occulta et redarguit omnem carnem in adventu suo, prout quisque peccavit. Melius est itaque unum peccatum habere et non plura. Melius est, lapsus a cursu palam sibi uxorem sumere secundum legem et a virginitate multo tempore poenitentiam agere et sic rursus ad ecclesiam induci, velut qui mala operatus est, velut lapsus et fractum et obligatione opus habentem et non quotidie occultis jaculis sauciari ab improbitate, quae a diabolo ipsi infertur. Sic novit ecclesia praedicare.* 3. *Sicut non tenemur comedere, nisi quando periculum est, ne pereat individuum; ita non tenemur ducere uxorem, nisi quando periculum esset, ne species humana interiret.* Respondemus: finis conjugii non est unus ille, generis humani propagatio, sed etiam alter, videlicet scortationis evitatio; ergo si vel maxime respectu prioris finis nulla adest conjugii ineundi necessitas, tamen respectu posterioris adesse potest. Quemadmodum igitur edendum est, non solum quando pe-

riculum est, ne individuum intereat, sed etiam quando opera vocationis non potest absque sustentatione cibi commode obire; ita quoque conjugium ineundum, non solum quando periculum est, ne species intereat, sed etiam quando ob flammam ustrices impediuntur preces, quando periculum est ruinae ac tranquillitas conscientiae turbatur, tunc enim manifestum est, donum illud continentiae non haberi. Neque enim ad puritatem coelibatus sufficit solum corpus habere impollutum, quando enim cor aestuat et ardet libidine, ut voluntas succumbat et delectetur impuris cogitationibus, tunc non amplius locum habet definitio virginitatis, quae est, quod sit *sanctitas corporis et spiritus* 1. Cor. 7, v. 34. 4. *Tunc fuit praeceptum singulis hominibus, ut conjugium inirent, quando terra erat vacua, ut in exordio mundi et mox a diluvio, nunc autem cum terra plena sit, coelum potius replendum est, quod fit melius continendo quam nubendo.* Respondemus: petitum hoc ex Tertulliano et Hieronymo, qui cum contumelia conjugii quandoque laudant coelibatum, ut suo loco demonstrabitur. *Bonum propagationis* etiam multiplicato genere humano non desinit esse finis conjugii, ad quem accedit *evitatio scortationis*, quem finem expresse addit apostolus 1. Cor. 7, v. 2. durante igitur finis alterutrius necessitate durat etiam conjugii necessitas, durante ratione legis durat lex ipsa. Christus doctrinam de conjugio revocans ad divinam institutionem Matth. 19, v. 4. docet, de jure divino et conjugii bono nihil esse in N. T. detractum. Ipse sua praesentia et divino miraculo nuptias coonestavit Johan. 2, v. 2. conjugatos in collegium apostolicum adscivit Matth. 8, v. 14. 1. Cor. 9, v. 5. sextum decalogi praeceptum, quod fundamentum est vitae conjugalis, a variis corruptelis vindicatum diligenter exposuit Matth. 5, v. 27. liberos matrimonii fructus blande amplexatus est Matth. 19, v. 13. seque sponsum nostrum vocando Matth. 9, v. 15. Luc. 5, v. 34. in conjugio speculum divini erga ecclesiam amoris propositum esse docuit Os. 2, v. 19. Ephes. 5, v. 25. Absit igitur, ut N. T. tempore dignitati, utilitati ac necessitati conjugii quidquam detractum esse suspicemur. Et quid? an non in pio conjugio coelestis paradisi plantulae educantur ac formantur? an virginitas absolute meretur vitam aeternam, ut continendo melius quam nubendo coelum repleatur? 5. *Si jure divino homines tenentur ad matrimonium, peccarunt Christus, Johannes, Maria, qui extra conjugium vixerunt.* Respondemus: nos non imponimus legem conjugii sine discrimine omnibus, sed illis, qui sentiunt ustiones, ac pugnamus, *legem coelibatus* non esse imponendam continentibus, multo minus illis, qui agnoscunt, se extra conjugium non posse caste vivere. Cuilibet dicimus esse donum suum a Deo datum 1. Cor. 7, v. 7. ideo quemlibet expendere debere suas vires et respicere suam vocationem. Pulchre Dudithius in demonstr. pro conjugio clericorum p. 54: *Jure naturae in humana vita matrimonium receptum, cum autem jure naturae communiter omnes homines uti possint, quid est, cur ejus usura certo hominum generi inter-*

dicitur? Postea addit: *Neque tamen ii sumus, qui necessario omnibus utendum hoc jure naturali censeamus, sed qui contendamus, neminem ab eo arcendum. Est enim naturae jus duplex: unum, quo utendum sit omnibus; alterum, a quo nemo prohibendus; cujus generis est matrimonium.*

5. Ex
conti-
nentiae
raritate.

336. 3. Quicumque non sunt continentiae dono praediti, illis apostolus praecipit, ut conjugium ineant 1. Cor. 7, v. 2. et 9. Jam vero multi ex ordine sacerdotum non sunt praediti dono continentiae. Ergo illis praecceptum est, ut conjugium ineant, et per consequens conjugium non est ordini sacerdotali penitus auferendum. Excipit Bellarminus 1. *Apostolum loqui de conjugatis, qui cum in paganismo uxores duxissent, post conversionem ad fidem dubitabant, an deberent uxoribus uti; illis respondet, ut unusquisque uxorem suam retineat et conjugale debitum invicem reddant. Tertullianus lib. de monogam. Hieronymus lib. 1. adv. Jovin.* Respondemus: si vel maxime concederemus, v. 2. de conjugatis apostolum loqui, tamen v. 9. expresse loquitur de non nuptis ac viduis, de quibus disertis verbis asserit, quod *bonum quidem sit, eas sic permanere, interim si non contineant, debere nubere, cum melius sit nubere quam uri.* Sed nulla necessitate cogimur limitationem illam v. 2. admittere, apostolus enim in toto illo capite generaliter disputat de conjugio ac coelibatu, v. 1. indefinite pronuntiat: *Bonum est homini mulierem non tangere*, id est non ducere uxorem, sed postea v. 3. addit correctionem, *propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat et unaquaeque suum virum habeat*, ubi τὸ ἐχέρω de ipso conjugii contractu loquitur. Non erat a Corinthiis proposita quaestio, an mariti deberent uxoribus cohabitare, sed an coelibes personas eo rerum statu matrimonii vinculis illigari conveniens sit; ubi apostolus respondet, esse quidem καλόν, commodum et utile propter praesentem necessitatem mulierem non tangere, id est non habere, ut exponitur v. 2. sed non omnes ad coelibatum esse aptos, ideo propter ἀταξίαν καὶ ἀκρασίαν, quae ex lapsu primorum parentum in natura hominum invaluit, et propter periculum fornicationis conjugium esse ineundum omnibus illis, qui sentiunt, se dono illo continentiae non esse instructos, quippe cum in hac naturae fragilitate conjugium non solum sit medium propagandi genus humanum, sed etiam remedium adversus vagas libidines; *ante lapsum fuit officium, sed post lapsum fuit remedium.* Lyranus in comm.: *Apostolus instruit his verbis Corinthios de matrimonio contrahendo. Aliqui zelum habentes, sed non secundum scientiam, in detestationem fornicationis etiam matrimonium contemnebant, et aliqui faciebant hoc ex hypocrisi, ut magis eis tanquam sanctioribus crederetur, hoc autem videbatur durum Corinthiis fidelibus, ideo super hoc scripserunt apostolo, ad quod hic respondens ostendit primo, quid sit perfectionis, secundo quid necessitatis. Bonum est homini, hoc est perfectum, mulierem non tangere, sed simpliciter continere. Licet autem majoris per-*

XIII. 106.

fectionis sit concupiscentiam superare totaliter per continentiam, tamen haec perfectio non potest in omnibus esse, sed in paucioribus propter pronitatem ad sequendum concupiscentiam, unde dicit Salvator: Non omnes capiunt verbum hoc. 2. Non esse praecceptum apostoli, sed consilium vel promissionem potius, ut sit sensus juxta Hieronymi, Chrysostomi, Ambrosii et aliorum in hunc locum expositionem, bonum est mulierem non tangere et vel uxorem non ducere, vel post eam ductam ex consensu ab officio conjugali abstinere; tamen si timetis fornicationem, bene facitis uxori adhaerendo, quia melius est carere perfectione virginitatis quam incidere in flagitia fornicationum. Respondemus: recte facit Bellarminus, quod priorem responsionem deserit concedens, de matrimonio contrahendo verba apostoli accipi posse, cum periculo fornicationum non soli conjugati ab usu conjugii abstinentes, sed etiam soluti ac coelibes dono continentiae destituti sint obnoxii. Negamus vero, in verbis apostoli esse duntaxat permissionem, illis enim, qui continere non possunt, praecipitur, ut remedio divinitus instituto utantur, praecipitur enim illis, ne fornicentur; proinde illis, qui continere non possunt, nec consulendum, nec praecipendum est coelibatus. Valde probamus illud Bellarmini, *quod melius sit carere perfectione virginitatis quam incidere in flagitia fornicationum*, ergo illis, qui se continere non possunt, sed periculo fornicationis obnoxii sunt, non est imponenda lex de virginitate, sed permittendum conjugium. 3. *Haec omnia dici iis, qui votum continentiae non habent. Qui enim voverunt continentiam, illis non dicitur, unusquisque uxorem suam habeat, et virgo si nupsit, non peccat; sed dicitur, redde Altissimo vota tua, quam exceptionem ponunt veteres.* Respondemus: votum illud perpetuae continentiae, praesertim a juvenibus personis indiscrete emissum, dicimus esse temerarium, cum nemo certus esse possit, quod perpetuo illud donum sit habiturus, propterea non debet conjugium abjurare ac libertate divinitus concessa sese privare. Sunt enim quaedam dona omnibus piis communia et necessaria, ut fides, spes, caritas etc. de illis exstant promissiones, *dona Dei sunt ἀμεταμέλητα* Roman. 11, v. 29. *qui incepit opus donum, idem etiam perficiet* Philip. 1, v. 6. sed sunt dona alia extraordinaria, quae non sunt omnibus piis necessaria, de illis non est talis certitudo, cumque ad classem posteriorem pertineat donum continentiae, ideo ex hoc fundamento disputat apostolus, *nemini injiciendum esse laqueum, praecceptum Domini sese non habere, junioribus viduis esse nubendum*, ac 1. Tim. 5, v. 12. ostendit exemplo juniorum viduarum, multis esse occasionem tristissimae ruinae, quod sine diligentiore examine, cum donum continentiae non haberent, genus vitae coelibis arripuerunt, ideoque in collegium viduarum, quibus in hoc statu manendum, non vult allegari nisi sexagenarias, in ea enim proveciore aetate ustio exstinguitur, ut continere possint. De hoc coelibatus voto uberius in tract. de conjugio agetur.

337. 4. Continentiae donum est singulare et non omnibus commune. Matth. 19, v. 11: *Non omnes capiunt verbum hoc, quibus datum est.* 1. Cor. 7, v. 7: *Unusquisque proprium donum habet ex Deo, alius quidem sic, alius vero sic.* Ergo non debuit indifferenter omnibus clericis coelibatus imponi. Excipit Bellarminus: 1. *Sicut non omnium est donum continentiae, ita nec omnes debent esse sacerdotes, sed solum ii, qui videntur hoc donum habere.* Respondemus: falsum est, quod illi solum eligendi sint in sacerdotes, qui dono continentiae praediti sunt, docet enim apostolus, eligi etiam posse eum, qui est *unius uxoris maritus.* Praeterea multi videntur et sibi, et aliis, se hoc donum habere, sed postea quando ordines susceperunt, contrarium experiuntur, ergo non debent se ad perpetuum coelibatum voto quodam obstringere et remedium divinitus monstratum temere repudiare. 2. *Illi habent donum continentiae, qui volunt et cupiunt continere, quibus autem Deus dedit velle, dabit etiam perficere, si ipsi velint.* Respondemus: fidem et preces oportet niti certo verbo promissionis, jam vero Deus nusquam in genere omnibus donum continentiae promisit. Ergo etiam non potest esse fiducia in precibus pro impetrando illo dono ad Deum fusis. Negari certe nequit, multos uri etiam invitos et contra suam voluntatem, ergo illorum respectu non sunt perpetuo connexa *vō velle et perficere.* Quemadmodum Deus illas preces exaudit, quae secundum voluntatem ipsius concipiuntur 1. Joh. 5, v. 14. ita illud velle a Deo proficisci judicandum, quod est conforme divinae voluntati, jam vero divina voluntas haec est, ut illi, qui uruntur, remedio conjugii divinitus monstrato utantur 1. Cor. 7, v. 9. Christus diserte inquit: *Non omnes capiunt verbum hoc* Matth. 19, v. 11. ergo in hominis voto ac voluntate non est, ut perpetuo sit continens extra conjugium. Si propria voluntate, labore ac precum assiduitate obtineri posset continentia et sic omnibus esset possibilis, qui ad eam adspirant, quare Christus dicit, *non omnes esse hujus dicti capaces?* Aut igitur monstrent precum suarum pro continentiae perpetuae dono effusarum mandatum ac promissionem in verbo, aut si his destituuntur, agnoscant, esse temeritatem et tentationem Dei, quod spreto medio ordinario audeant petere extraordinarium ac Deo praescribere modum, quibus ornari velint donis extraordinariis. Huc pertinet illud Dionysii Corinthiorum episcopi, qui in epistola ad Gnosios circa annum Christi 170. referente Eusebio lib. 4, hist. eccles. c. 23. Pinytum ecclesiae illius episcopum admonuit, *ne grave onus castitatis fratribus (comministris) ex necessitate imponeret, sed multorum imbecillitatem accurate consideraret;* itemque illud Ignatii Dionysio antiquioris in gnomologio Graeco lib. 1, c. 14: *Coelibatus jugum nemini imposueris, est enim res periculosa et custoditu cum obtinetur difficilis, quando ex necessitate servatur.* 3. *Etiam conjugati saepe coguntur vel propter absentiam, vel propter aegritudinem longissimam conjugis abstinere se ab uxore, et tamen non licet*

eis aliam uxorem ducere, quantumvis urantur aestu libidinis. Respondemus: est ratio dispar, ibi enim alter conjugum certo statuere potest, se divinitus vocari ad continentiam, cum juxta ipsius Dei ordinationem conjugium sit individua vitae societas, ergo preces in tali casu nituntur divina voluntate. XIII. 103. Alia vero est ratio eorum, qui non ex necessitate a Deo immissa, nec ex conditione suae vocationis divinitus imposita, sed ex libera voluntate vel ex pontificis praescripto a conjugio abstinent. Quod si vel maxime ustiones quasdam tales conjuges adhuc sentiant, tamen fide earum condonationem petere possunt, cum sciant, nullum aliud sibi propositum esse medium quam preces, temperantiam et periculorum evitacionem, sed hac fide coelibes, qui uruntur, non possunt Deum invocare, cum negligent medium conjugium divinitus ordinatum. 4. *Nemo est, qui continere non possit, si velit, ut docent patres, sed oportet media necessaria non negligere, quae tria sunt, oratio, jejunium et periculorum evitatio.* Respondemus: manifesta sunt verba Christi: *Non omnes capiunt verbum hoc, sed quibus datum est,* et Pauli: *Alius donum suum habet sic, alius vero sic,* quibus conformes sunt quorundam patrum sententiae, ut suo loco videbimus. Orationem, jejunium et periculorum evitacionem non in virginali, sed etiam conjugali castitate requiri dicimus, absit igitur ut haec media plane improbemus, sed negamus, media illa ad continentiam virginali perpetuo et in omnibus sufficere, sed requiri insuper peculiare continentiae donum divinitus et extraordinarie datum, id quod testantur exempla *Benedicti* in spinis, *Francisci* in frigidissimis nivibus se voluntantium, *Hieronymi* inedia fere consumti et tamen chorearum Romanarum fixe recordantis. Quando ergo aliquis amator et admirator coelibatus sentit calorem concupiscentiae, quando titillationibus venereis tentatur, oratione, temperantia, jejunio, laboribus et omni diligentia debet repugnare, turpes motus reprimere, impuras cogitationes praecidere, occasiones vitare etc. quando vero incendia libidinis illa diligentia non possunt exstingui vel reprimi, sed accidit illud poetae:

— — — *Est mollis flamma medullas.*

Vulnus alit venis et coeco carpitur igni.

item:

Quoque magis premitur, tanto magis aestuat ignis.

breviter quando est periculum ruinae vel tranquillitas conscientiae et invocatio turbatur, tunc scire potest, se donum illud peculiare non habere, ideo utatur remedio contra ustiones divinitus monstrato. Apostolus enim illis, qui uruntur, non praescribit exercitia precum, jejuniorum, laborum, sed vult eos nubere, ac 1. Tim. 5, v. 11. annotat, experientiam sui temporis illam persuasionem refutasse, quod quilibet modo velit, precetur et annitatur, continere possit, ideo non dicit, *volo, juniores viduas anniti, conari, precari, sed volo, eas nubere* addita ratione, *ne occasio detur adversario.* Nec rectius intelligi

potest hoc argumentum quam ex ipsa praxi, quae de fructu temerariorum illorum votorum et coacti coelibatus luce clarius testatur.

5. Ex legis de coelibatu inq̄omoditate.

338. 5. Quod parit prodigiosas libidines, mundum concubinis et ecclesiam scandalis replet, merito detestandum. Coactus ille clericorum coelibatus tales fructus profert. Ergo. Assumptum multis confirmari potest. c. Quidam. dist. 81. *Quidam clerici legitimum non habentes conjugium extranearum mulierum vel ancillarum suarum, quae interdicta sunt, consortia appetunt.* Polydorus Virgilius lib. 5. de rerum inventorib. c. 4: *Illud tamen dixerim, tantum abfuisse, ut ista coacta castitas illam conjugalem vicerit, ut etiam nullius delicti crimen majus ordini dedecus, plus mali religioni, plus doloris omnibus bonis impresserit, attulerit, quam sacerdotum libidinis labe, proinde forsitan tam e reipublicae Christianae, quam ex ordinis usu esset, ut tandem aliquando jus publici matrimonii sacerdotibus restitueretur, quod illi sine infamia sancte potius colerent, quam se spurcissime ejusmodi naturae vitio turpificarent.* Anno 1523. proceres imperii in comitiis Norimbergensibus coram legato Pontificio de clericorum libidinibus graviter fuere conquesti. Sleidanus lib. 4. histor. refert, Campegium cardinalem ad legatos Argentinenses dixisse, scire se episcoporum hunc esse morem, ut accepta pecunia scortationem suis permittant. Legatus Bavaricus in oratione ad patres Tridentinos anno 1561. habita sic loquitur: *Clerus noster gulae libidinibusque indulget, ac quasi velit in contemptum Dei hominumque omni genere vitiorum se coopertum potius palam cognosci quam minima aliqua in re emendatum animadverti, ut cetera cleri vitia, quae cum populo habet communia, taceantur, at certe libido illa nimis libera atque notoria, propter quam is nunc potissimum infamis habetur, a plebe irritatoque populo alienissima esse judicatur.* Idem testatur Claudius episcopus Espencaeus domesticus testis in comment. Tit. 1.: *Turpissimum est (inquit), quod officiales permittunt, clericos cum concubinis, meretricibus et pellicibus cohabitare, liberos procreare sinunt, accepto ab iis certo quotannis censu atque adeo alibi a continentibus, nam habeant, ajunt, si velint.* Comprobat hoc ipsum sua fide Cornelius Agrippa lib. de vanit. scient. c. 64: *Sic ergo illos supputantes aliquando audivi: Habet ille duo beneficia et tres meretrices, solvat, et censum a sacerdotibus pro concubinato quotannis extorquent, ut apud plebem ipsam in proverbium abierit illa eorum concubinaria actio, sive lenocinium, cum dicunt, habet aut non habet aureum, solvat et habeat, si velit.* Testatur experientia ob oculos omnium posita, id quod Arnobius lib. 8. de puritate coelibatus sacerdotum gentilium scripsit, in plerosque Pontificios sacrificulos quadrare: *Impunitatem (inquit) fecit non castitas tutior, sed impudicitia felicior. Ubi autem magis a sacerdotibus quam inter aras et delubra conducuntur stupra, tractantur lenocinia, adulteria meditantur? frequentius denique in aediuorum cellulis quam in*

ipsis lupanaribus flagrans libido defungitur. Barlette olim in Gallis praedicator in sermone fol. 262. col. 2: *O quot luxuriae! o quot sodomiae! o quot fornicationes! clamant latrinae, latibula, ubi sunt pueri suffocati. Utinam haberemus aures apertas et audiremus voces puerorum in latrinis suffocatorum et in fluminibus. Ad omnes diabolos, talis modus faciendi. Taceo de adulteriis, stupris et incestibus, peccatis etiam contra naturam. O naturae destructores, o bestiis deteriores! **Johannes cardinalis cum Pontificia auctoritate anno 1135. in synodo Londinensi conjugium sacerdotum Angliae prorsus damnaret, mirabili judicio Dei sequenti nocte cum scorto in lecto deprehensus captus fuit, referente Balaeo. Anshelmus archiepiscopus Cantuariensis primus fere, cum id frustra aliquoties tentatum fuisset a Britwaldo, Odone, Dunstano, conjugii interdixit Anglorum sacerdotibus, quod, ait Henricus Huntingdonus, quibusdam mundissimum visum, quibusdam periculosissimum, nedum munditias viribus majores appeterent, in immundities horribiles ad Christiani nominis summum dedecus inciderent.* Horum praesagium proximus statim annus confirmavit, qui nova decreta Anshelmo expressit ad compescendas sodomiticas libidines, quae in locum legitimi conjugii successerant, ut refert Balaeus cent. 3. qui idem cent. 8. et 9. multa monstra libidinum ab Henrico VIII. in perfossis monasteriis inventa et detecta enarrat. Experientia ducti quidam rustici nolebant parochum admittere, nisi concubinam haberet, ut refert Barbat. in c. at si Clerici de judic. quod a coelibe timerent uxoribus suis. *Nullum enim unquam clericum de frigiditate conquerentem se audivisse,* narrat Joh. Andreas ad Specul. t. de sponsalibus §. 1. Cum quaedam concilia referente Aventino clericis concessissent matrum et sororum cohabitationes, ut de quibus nulla esse posset suspicio, postea comperit fuit, coelibatum sacerdotum tam castum esse, ut nec matres, nec sorores inire dubitaverint, ut testatur Specul. in tit. de test. §. Proponitur. De interdicto Hildebrandi sic memorat Aventinus: *Grata illa lex erat quibusdam clericis, quibus pro una uxore jam sexcentas licebat inire mulierculas.* De multitudine concubinarum testatur Naeviz. lib. 1. silv. nupt. num. 128. Johan. Faber instit. de jure person. §. penult. inquit: *Si verum est, quod filii episcoporum usque ad subdiaconum sunt servi ecclesiae, Deus bone, quot essent hodie servi? *** Quod ergo Bernhardus serm. 66. sup. Cant. in genere dicit: *Tolle de ecclesia honorabile concubium et torum immaculatum, nonne replet eam concubinariis, incestuosis, seminiſtuſis, mollibus, masculorum concubitoribus et omni denique genere immundorum?* Idem in specie de ordine ecclesiastico dicimus: *Tolle ex eo conjugii ineundi libertatem, et replebis illum concubinariis etc.* Excipit Bellarminus: 1. non coelibatum, sed abusum coelibatus talia parere, fructus enim coelibatus sunt cogitare quae Dei sunt, sanctum esse corpore et spiritu sine intermissione Domino assistere. Jam vero propter abusum non

sunt res bonae tollendae, alias etiam coelum et terra abolenda essent. Respondemus: distinguendum inter coelibatum liberum eorum, qui dono continentiae sunt instructi, et coelibatum coactum eorum, qui uruntur; illum probamus hunc detestamur propter fructus, quos producit. Tertullianus lib. de vel. virg. non procul a fine p. 499: *Non confitebuntur nisi ipsorum infantium suorum vagitibus proditae. Quantum autem plures non etiam de pluribus sceleribus suspectas habebis? dicam, licet nolim. Difficile mulier semel fit, quae timet fieri, quaeque jam facta potest virginem mentiri sub Deo; quanta item circa uterum suum audebit, ne etiam mater detegatur? Scit Deus, quot jam infantes et perferri et perducere ad partum integros duxerit debellatos aliquamdiu matribus. Facillime semper concipiunt huiusmodi virgines et felicissime pariunt et quidem simillimos patribus. Haec admittit flagitia coacta et invita virginitas etc.* Nequaquam igitur coelibatum in personis idoneis improbamus, sed legem coelibatus impositam indifferenter omnibus clericis, etiam illis, qui ustiones sentiunt. 2. *Non sunt tot concubinarij et impuri inter clericos, plurimi enim sunt, qui quotidie celebrant, et de quibus nulla mala suspicio auditur.* Respondemus: dies extremus coacti illius coelibatus fructus manifestabit. Testantur de illis querelae publicae ipsorum Pontificiorum, quarum quasdam exposuimus superius, quibus plures paulo post addentur.

stola
lricl.

339. Ac quid multis? Exstat in orthodoxographis p. 481. epistola Udalrici episcopi Augustani ad Nicolaum papam, in qua narrat, *Gregorium Magnum suo quodam decreto sacerdotibus aliquando uxores ademisse, cum vero paulo post jussisset ex piscina sua pisces aliquot capi, piscatores pro piscibus sex millia capitum infantium suffocatorum reperisse, quam caedem infantium cum intelligeret Gregorius ex occultis fornicationibus vel adulteriis sacerdotum natam esse, continuo revocavit decretum et peccatum suum dignis poenitentiae fructibus purgavit, laudans apostolicum illud, melius est nubere quam uri, et de suo addens: Melius est nubere, quam mortis occasionem praebere.* Excipit Bellarminus: 1. *auctoritate illius epistolae nos magis premi, cum Romanus pontifex in ea dicatur caput omnium, qui que debeat cogere presbyteros et monachos, ne uxorem ducant et si duxerint, debere separari.* Respondemus: non statim approbare cogimur errores personae, si acceptemus veritatem facti, quam narrat. Udalricus ille reprehendit pontificem ob decreta de clericorum continentia a discretionem aliena, ergo non existimavit, pontificem esse ἀνυπεύθυνον, ab errandi periculo immunem, nec iudicavit absolute et simpliciter sine examine decretis ejus obtemperandum. *Non parum (inquit) a sancta discretionem deviasi, cum clericos, quos ad continentiam conjugii monere debebas, ad hanc imperiosa quadam violentia cogi volebas. Numquid enim merito communi omnium sapientium iudicio haec est violentia, cum contra evangelicam institutionem ac Spiritus sancti dictationem ad privata aliquis*

decreta cogitur exsequenda? Et postea: Non quanta possumus gravitate, istam licet gravissimam negligentiam tuam corripimus et iudicamus. Ergo ignotum fuit Udalrico illud ἀξίωμα pontificis, quod nullus mortalium ipsum iudicare debeat. 2. Epistolam illam videri confictam, cum Udalricus creatus sit episcopus anno 924. ut Hermanus Contractus et abbas Urspergensis docent, vel anno 903. ut in chronico Augustanae ecclesiae scriptum, Nicolaus autem papa I. obiit anno 867. ut Onuphrius annotavit, ergo episcopus Udalricus non potuit scribere ad papam Nicolaum I. Nec duos posse status XIII. 171. Udalricos episcopos Augustanos, cum hujus assertionis nullum exstet in historiis vestigium. Falsum esse, quod auctor epistolae illius asserit, Gregorium ademisse sacerdotibus uxores, magis falsum, quod decretum huiusmodi resciderit, falsissimum, quod in piscina Gregorii sex millia capitum sint inventa, cum in operibus Gregorii et aliorum historiis nulla fiat istius rei mentio etc. Respondemus: Hedio parte 3. hist. eccles. lib. 8. c. 12. duos Udalricos in catalogo episcoporum Augustanorum ponit. Compilatio et chronologica an. 978. expresse testatur, quod duo fuerint Udalrici ejusdem nominis et parae sanctitatis episcopi Augustani; fieri igitur potest, ut de episcopo Udalrico loquantur Hermannus Contractus et abbas Urspergensis. Vixisse autem temporibus Nicolai papae quendam Udalricum Augustanum episcopum constat ex Jacobo de Voragine in historia Lombardica c. 202: *Udalricus (inquit) ex nobili Alemanorum genere ortus in monasterio S. Galli nutritur, ubi dum habitum vellet accipere, ab inclusa prohibetur dicente sibi, quod futurus esset episcopus in Augusta.* Item: *Post multa miracula anno Domini nongentesimo, aetatis suae octogesimo tertio, ordinationis quinquagesimo migravit ad Dominum.* Quare cum Udalricus iste anno 850. jam tum fuerit episcopus, Nicolai pontificis tum creationem, tum supremum diem videre potuit ac porro 33 annis superstes fuit. Onuphrius itidem in fastis pontific. anno 858. immediate sub Nicolai pontificatu Udalrici Augustani episcopi mentionem facit. ** Epistola illa Hulderici ante mota de hac re certamina publici juris facta est ex bibliotheca Hollandiae. Hedio lib. 8. hist. eccles. c. 12. et ipse Aeneas Sylvius in sua Germania ejus mentionem facit. ** Nec potest falsitatis argui assertio de Gregorii decreto, nisi Bellarminus se ipsum mendacii arguere velit, superius enim c. 19. inter pontifices, qui sacerdotum conjugia prohibuerunt, numerat Gregorium lib. 1. epist. 42. et lib. 3. epist. 34. idem statuentem. Nec decretum illud Gregorii ad solam Siciliam pertinuit, sed peculiariter ad Siculos directum fuit, quia ibi minus observabatur, interim Romae et alibi non fuisse legem coelibatus sacerdotibus impositam ex eo colligi minime potest. Neve ulterius Bellarminus cavilletur, epistolam hanc esse confictam, notandum, quod Bertholdus Constantiensis presbyter in appendice Hermanni Contracti de synodo Romana Gregorio VII. pontifice habita anno Chr. 1070. sic